serviços de fornecimento de passagens 

aéreas, para viagens nacionais, de ida e 

volta de categoria econômica, e/ou, em 

casos excepcionais, em classe 

executiva, com serviços de reserva, 

emissão de bilhetes, marcação, 

remarcação e demais atividades 

pertinentes. 

SV R$ 

325.000,00 

(Trezentos e 

vinte e cinco 

mil reais) 

R$ 

2 Contratação de empresa especializada 

de hospedagens em hotéis, 

compreendendo reserva, emissão, 

SV R$ 

210.000,00 

(Duzentos e 

R$ 

cancelamento, alteração, marcação e 

quaisquer serviços correlatos. 

dez mil reais) 

DEMANDA POR PARTICIPANTE DO PROCESSO

[...]

c) Secretaria Municipal de Saúde – FMS: 

➢ Passagens aéreas: R$ 25.000,00 

➢ Hospedagens: R$ 10.000,00 

➢ Total estimado: R$ 35.000,00 

8.6. O valor global estimado da contratação, considerando todos os órgãos participantes 

do Sistema de Registro de Preços, corresponde a R$ 535.000,00 (quinhentos e trinta e 

cinco mil reais). 

8.7. Observações Complementares 

8.7.1. Os valores apresentados possuem caráter meramente estimativo, não obrigando a 

Administração à contratação integral dos montantes previstos, em conformidade com as 

regras do Sistema de Registro de Preços.